
 
 
  
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Gromo 
Via De Marchi, 12    -  24020 Gromo (BG) – Tel. 0346/41111 

C.F. 90017430167 

e-mail uffici: BGIC85100N@ISTRUZIONE.IT - PEC: BGIC85100N@PEC.ISTRUZIONE.IT - SITO: www.icgromo.edu.it 
 

Determina n. 46   Gromo, 12 agosto 2020 

 

Oggetto: Determina per: Acquisto materiale per contrastare e prevenire COVID-19 - Decreto 
Ministeriale n. 187 del 26 Marzo 2020 “Decreto di riparto dei fondi e degli assistenti tecnici a 
tempo determinato ai sensi dell’articolo 120, comma 5 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 e 
misure per l’emergenza”  

CIG:  ZC12C9EE4B   

  Il Dirigente Scolastico  

        

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO      il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129;   

VISTO      il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”;  

VISTO    l’art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  

VISTO      il Regolamento d’Istituto;   

CONSIDERATO   che l’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice prevede l’affidamento diretto   
sotto la soglia di 40.000,00 euro;  

CONSIDERATA  la disponibilità del programma annuale e la specifica scheda 
finanziaria;  

SENTITO       il DSGA per quanto concerne l’attestazione della copertura finanziaria;  

RILEVATO  che, ai sensi dell’art.26, comma 3, della legge 488/1999, le 
amministrazioni pubbliche che non abbiano aderito alle convenzioni 
Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, ed intendano espletare 
autonome procedure di gara per l’acquisto di beni/servizi comparabili 
con quelli oggetto delle predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne 
i relativi parametri di prezzo e qualità;  

RICHIAMATO      l’art. 36 del DL 50 18/04/2016 e successive modifiche apportate dall’art.   
25 D.L.   19/04/2017 n. 56   

BGIC85100N - ALBO PRETORIO - 0000167 - 12/08/2020 - G3 – ESITI - U
BGIC85100N - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002089 - 12/08/2020 - VI2 - U

Firmato digitalmente da ANTONINO FLORIDIA

mailto:BGIC85100N@ISTRUZIONE.IT
mailto:BGIC85100N@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icgromo.edu.it/


 
 
  
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Gromo 
Via De Marchi, 12    -  24020 Gromo (BG) – Tel. 0346/41111 

C.F. 90017430167 

e-mail uffici: BGIC85100N@ISTRUZIONE.IT - PEC: BGIC85100N@PEC.ISTRUZIONE.IT - SITO: www.icgromo.edu.it 
 

VISTO   il Decreto Ministeriale n. 188 del 26 Marzo 2020 “Decreto di riparto dei 
fondi e degli assistenti tecnici a tempo determinato ai sensi dell’articolo 
120, comma 5 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 e misure per 
l’emergenza” con cui sono stati assegnati fondi a questa istituzione 
scolastica per un totale di €. 7.900,69  

EFFETTUATA    una verifica/analisi della impossibilità di effettuare acquisti, relativi alla 
fornitura che si intende acquisire, tramite convenzione CONSIP (schede 
al prot. n. 1368/VI2 del 15/05/2020);  

RILEVATA   l’esigenza di acquisire materiale per prevenire e contrastare Covid-19;  

DATO ATTO     che:   

 -  l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa 
vigente che permette di acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi 
con le caratteristiche e le condizioni contrattuali indicate a monte: si 
scelgono i beni presenti sul catalogo, si verificano le condizioni generali 
di fornitura, si compila il modulo d'ordine indicando quantità e luogo di 
consegna, si sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente al 
fornitore che deve evaderlo nei termini ed alle condizioni previste 
nell'ordinativo di fornitura stesso. In tal modo l'ordine ha efficacia di 
accettazione dell'offerta contenuta nel catalogo del fornitore abilitato;  

Considerato   altresì che l'utilizzo del Mercato Elettronico PA MEPA con la suddetta 
formula dell'ordine diretto presenta i seguenti benefici:   

 -  riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di 
contrattazione;   

 -  potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una 
facile individuazione di Ditte sempre più competitive;   

 -  facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie 
all'utilizzo dei cataloghi on line;   

 -  possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;   

       -  eliminazione dei supporti cartacei;   

VISTO l’articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 2018, e rilevato che alla 

data di adozione del presente provvedimento  

 non risultano attive convenzioni aventi ad oggetto i beni da acquisire 

presso Consip  

DETERMINA  

di procedere mediante affidamento, al seguente incarico per fornitura di:  

N. 140 visiere protettive anticovid 

 

Firmato digitalmente da ANTONINO FLORIDIA

mailto:BGIC85100N@ISTRUZIONE.IT
mailto:BGIC85100N@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icgromo.edu.it/


 
 
  
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Gromo 
Via De Marchi, 12    -  24020 Gromo (BG) – Tel. 0346/41111 

C.F. 90017430167 

e-mail uffici: BGIC85100N@ISTRUZIONE.IT - PEC: BGIC85100N@PEC.ISTRUZIONE.IT - SITO: www.icgromo.edu.it 
 

Priorità ambiti d'indagine:  
1. Convenzioni CONSIP (per forniture di importo a partire da € 1.000,00)  

2. MePA  

3. Mercato libero  

 Tipo procedura:    
- Per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00:   

1) Ordine affidamento diretto (Convenzioni Consip/MEPA)  

2) Ordine affidamento diretto (Mercato Libero)  

3) Ordine affidamento diretto previa consultazione di tre/cinque operatori economici  

Per affidamenti di importo superiore a € 40.000,00 e fino a € 150.000,00:  

1) Procedura negoziata previa consultazione di cinque operatori economici individuati 

sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici.  

Nel caso di richiesta di offerta a più fornitori, si provvederà all’aggiudicazione anche in 

presenza di una sola offerta purchè ritenuta valida.  

 Scelta del contraente – criterio:   
a) Prezzo medio  

 Valore approssimativo dell’appalto: €. 1.475,15 (Iva INCLUSA):  

  

La spesa verrà imputata al progetto/attività: A01-1 
Funzionamento generale Tipologia di fondi utilizzati: 
CONTRIBUTI STATALI   

  

Al termine della procedura, in base ai criteri selezionati e in riferimento a quanto indicato 

nel Decreto Legislativo 50/2016 e nelle Linee Guida emanate dall’ANAC sul sito, sarà 

emesso un contratto con la Ditta selezionata, secondo quanto disposto dalle normative 

vigenti, anche in merito alla pubblicazione sul sito della scuola www.icgromo.edu.it  nella 

sezione “Contratti” dell’Albo on-line e nella sezione  

“Delibera a contrarre” della Trasparenza.  

  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 

nominato Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Antonino Floridia.  

  

                      Il Dirigente Scolastico  

        Antonino Floridia  

  

Firmato digitalmente da ANTONINO FLORIDIA

mailto:BGIC85100N@ISTRUZIONE.IT
mailto:BGIC85100N@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icgromo.edu.it/

		2020-08-12T22:24:54+0200
	FLORIDIA ANTONINO




